
DELIBERA DI GIUNTA n. 95 del 29-12-2011  -  pag. 1  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 

 

COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 

      Provincia di Macerata 

43004 

 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 95 del Reg.  Data 29-12-2011 
 

 

 

 

Oggetto:    PROROGA  ASSUNZIONE  A TEMPO DETERMINATO PART TIME 

DEL GEOM. VALPIANI MASSIMO. 
 

 

 

 

 

L'anno  duemilaundici, il giorno  ventinove del mese di dicembre alle ore 22:45, nella Sede 

Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si é riunita la Giunta Comunale 

nelle persone dei Signori: 

 

   CATALINI DINO SINDACO P 

CONSOLI RITA VICE SINDACO P 

GULLINI MICHELE ASSESSORE A 

MONTANARI GIAN 

PIETRO 

ASSESSORE P 

QUACQUARINI MARIO ASSESSORE P 

   

Presenti n.    4                                                                  Assenti  n.    1 

 

 

Partecipa il Segretario DOTT.SSA LUCILLA SECONDARI 

Il  Presidente  Signor  CATALINI DINO  in  qualità  di 

SINDACO dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, 

passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 95 del 29-12-2011  -  pag. 2  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che con le deliberazioni di G.C. n. 80 del 23/09/1998 e n. 96 del 09/10/1998, 

esecutive a tutti gli effetti di legge, si conferiva l'incarico professionale al Geom. Valpiani 

Massimo per l'espletamento dell'istruttoria delle pratiche tecnico - amministrative, relative al 

sisma, a seguito degli eventi sismici del 26/09/97 e in attuazione della Legge n. 61/98, 

dell'Ordinanza del M.I. n. 3976/2000 e di Decreti del Commissario delegato per il sisma, che 

autorizzavano il potenziamento degli uffici comunali per la gestione delle attività attinenti alla 

ricostruzione, fino al 31/12/2001, salvo proroghe; 

 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 100 del 03/09/1999, esecutiva ai sensi di legge, con 

cui si prorogava l'incarico professionale suddetto al Geom. Valpiani Massimo a partire dal 

24/09/1999 per altri due anni, fino al 23/09/2001, con la stipula del relativo contratto; 

 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 96 del 06/10/2000, esecutiva ai sensi di legge, con 

cui si trasformava il contratto di tipo professionale stipulato con il Geom. Valpiani Massimo 

in assunzione a tempo determinato con orario part - time al 50%, cat. C, posizione economica 

“C1” di Istruttore tecnico, ai sensi dell'art. 14 comma 14 del D.L. n. 6/98 convertito in legge 

n. 61/98, che autorizzava, in alternativa al contratto di tipo professionale, l'assunzione di 

personale a tempo determinato, in deroga alle vigenti disposizioni di legge; 

 

VISTA la determinazione del responsabile del servizio n. 37 del 10/10/2000, con la quale si 

assumeva a tempo determinato il Geom. Valpiani Massimo con orario part - time e si 

approvava lo schema del contratto con decorrenza 11/10/2000 - 31/12/2001; 

 

VISTO il contratto medesimo con il Geom. Valpiani, scaduto in data 31/12/2001; 

 

VISTE le deliberazioni della G. C. n. 116 del 31/12/2001, n. 112 del 31/12/2002, n. 109 del 

30/12/2003, n. 122 del 30/12/2004, n. 125 del 30/12/2005, n. 135 del 28.12.2006, n. 124 del 

21.12.2007, n. 141 del 18/12/2008 , n. 152 del 22/12/2009 e n. 126 del 28/12/2010, esecutive 

a tutti gli effetti di legge, con le quali si stabiliva di prorogare tale assunzione per gli anni 

2002, 2003, 2004, 2005, 2006, 2007, 2008, 2009, 2010 e 2011 e le relative determinazioni del 

responsabile del servizio personale, con le quali si procedeva alla proroga dell'assunzione 

stessa; 

 

VISTI i relativi contratti stipulati con il geom. Valpiani Massimo per gli anni suddetti;  

 

RITENUTO opportuno procedere ad ulteriore proroga del rapporto contrattuale, sulla base 

delle disposizioni di cui sopra e avendo verificato che il medesimo, oltre alle proprie 

cognizioni professionali, ha acquisito, nel lungo periodo di servizio prestato fino ad ora, una 

notevole ed apprezzabile esperienza e competenza nella gestione dell'istruttoria delle pratiche 

tecnico - amministrative, tutte inerenti alla Legge n. 61/1998; 

 

COSTATATO che la Regione Marche per l’anno 2012, ha stabilito la possibilità di prorogare 

la validità dei contratti a tempo determinato per il personale degli EE. LL., assunti per 

fronteggiare le eccezionali esigenze derivanti dalla crisi sismica del 1997,  nei limiti delle 

risorse assegnate dallo Stato e cioè con una riduzione del 80% rispetto ai fondi assegnati per 

l’anno 2008; 

 

VISTO l’art. 4 comma 102, della Legge n. 183 del 12/11/2011 (legge di Stabilità) che ha 

modificato l’art. 9 c. 28 del D.L. n. 78 del 31/05/2010, convertito con modificazioni nella 

legge n. 122/2010, estendendo agli enti locali la normativa già in vigore per gli  enti statali in 

base alla quale è possibile procedere ad assunzioni  di personale a tempo determinato per un 



DELIBERA DI GIUNTA n. 95 del 29-12-2011  -  pag. 3  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

importo annuo massimo pari al 50% della spesa sostenuta nell’anno 2009 per analoghe 

assunzioni; 

 

PRESO atto che dai conteggi predisposti dal responsabile del settore finanziario risulta una 

limitatissima disponibilità per tali assunzioni e che pertanto non è possibile integrare i fondi 

regionali per prorogare l’assunzione in oggetto, pari a 12 ore settimanali come già fatto per 

l’anno 2011; 

 

ATTESO che i fondi regionali permettono di procedere alla proroga dell’assunzione a tempo 

determinato solamente per 6 ore settimanali; 

 

RITENUTO, comunque opportuno prorogare l'assunzione del Geom. Valpiani Massimo a 

partire dal 01/01/2012 fino al 31/12/2012, pur con tali grosse limitazioni; 

 

VISTI i contratti nazionali di lavoro relativi al personale delle regioni ed autonomie locali 

sottoscritti il 31/03/1999 e 01/04/1999, il C.C.N.L. del 22/01/2004 e il nuovo C.C.N.L. 

approvato il 31.07.2009; 

 

PRESO ATTO che i posti ricoperti con le predette assunzioni con orario ridotto ed a tempo 

determinato non sono previsti nella dotazione organica e nel piano delle assunzioni e quindi 

debbono intendersi quali assunzioni straordinarie per un progetto ed uno scopo ben definito 

ed individuato ex art. 14 c. 14 della Legge n. 61/98 ed in deroga alle vigenti disposizioni di 

Legge; 

 

RITENUTO di stabilire la riduzione dell'orario di servizio a n. 6 ore settimanali  per le 

motivazioni sopra dette; 

 

VISTO il Decreto Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO il parere del responsabile del servizio, in ordine alla regolarità tecnica, del ragioniere 

comunale, ai fini dell'attestazione della copertura finanziaria della spesa, resi ai sensi dell'art. 

49 del Decreto Lgs. n. 267/2000; 
 

Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese, 
 

D E L I B E R A 
 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2) Di prorogare l'assunzione del Geom. Valpiani Massimo, nato a Forlì il 15/07/1965 e 

residente a Tolentino in Via Vasari n. 4, A TEMPO DETERMINATO con orario part-time di 

6 (sei) ore settimanali, per gli scopi di cui all'art. 14 comma 14 della Legge n. 61/98 e 

successive modifiche ed integrazioni, con le mansioni specifiche già riportate nel citato 

contratto ed il seguente inquadramento contrattuale di cui al vigente C.C.N.L. del personale 

degli EE.LL.:  Categoria “C”, posizione economica “C1” - Istruttore tecnico (titolo di studio 

posseduto: Diploma di Geometra); 

 

3) Di stabilire la data di inizio della proroga contrattuale di dipendenza a tempo determinato 

nel giorno 01/01/2012 e la data finale nel giorno 31/12/2012; 

 

4) Di riservarsi la possibilità di prorogare la data finale del rapporto a tempo determinato, 

come sopra instaurato, sia in relazione alle esigenze del servizio cui lo stesso dipendente è 

preposto, che in relazione ai finanziamenti che saranno erogati; 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 95 del 29-12-2011  -  pag. 4  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

5) Di dare atto che il responsabile dell'Ufficio Personale procederà ad assumere specifica 

determinazione per l'impegno di spesa, per l'approvazione dello schema di contratto ed a 

procedere alla stipula del relativo contratto di assunzione a tempo determinato. 

 

 

Indi con separata unanime votazione resa ai sensi del 4^ comma dell'art. 134 del Decreto Lgs. 

n. 267/2000, 

D I C H I A R A 
 

immediatamente eseguibile il presente provvedimento. 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 95 del 29-12-2011  -  pag. 5  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

PROPOSTA DI PROVVEDIMENTO 
 

*************************************************************************** 

PARERE del revisore dei conti ai sensi del Regolamento di Contabilità 
 

 []- FAVOREVOLE                                                                         []- CONTRARIO 

 

 

Li ..................  

 

   IL REVISORE DEI CONTI 

 

F.to    ..................... 

 

*************************************************************************** 

ART. 49 DEL D.LGS 18 AGOSTO 2000, N. 267 "TESTO UNICO DELLE LEGGI 

SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI" 
 

PARERE del responsabile dell'ufficio in ordine alla regolarità tecnica della proposta: 

 

[]- FAVOREVOLE                                                                            []- CONTRARIO 

 

Li .................... 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

                     F.to ............................ 

*************************************************************************** 

PARERE AI SENSI DELL'ART. 153 COMMA 5 DEL D.GLS 18 AGOSTO 2000, N. 267 

"TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI" PER LA 

REGOLARITA' CONTABILE E PER LA COPERTURA FINANZIARIA. 

 

[]- FAVOREVOLE                                                                            []- CONTRARIO 

 

li ................... 

 

IL RAGIONIERE COMUNALE 

 

                         F.to   ......................  

 

*************************************************************************** 



DELIBERA DI GIUNTA n. 95 del 29-12-2011  -  pag. 6  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

Approvato e sottoscritto: 

 

     IL PRESIDENTE                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to CATALINI DINO                        F.to   DOTT.SSA LUCILLA SECONDARI 

 

=================================================================== 

Li  16-02-2012 

 

Della su estesa deliberazione, ai sensi art. 124 D.Lgs 267/2000, viene iniziata oggi la 

pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi. 

 

 E' comunicata ai signori capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125 D.Lgs n. 267/2000; 

Prot. n. 645                              Li 16-02-2012 

 

 E’ dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, c. 4 D. Lgs 267/2000). 

 

                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
           F.to   DOTT.SSA LUCILLA SECONDARI 

=================================================================== 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio, 

 

ATTESTA 

 

Che la deliberazione é stata affissa all'Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi 

 dal 16-02-012      al 01-03-012     senza reclami. 

 

li, 02-03-012     

                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
    F.to    DOTT.SSA LUCILLA SECONDARI 

================================================================== 

Il sottoscritto Segretario Comunale ATTESTA che la presente deliberazione 

 

é divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dalla ultimazione della pubblicazione (Art. 134, c. 3 D. 

Lgs 267/2000). 

 

li, 12-03-2012     

    IL SEGRETARIO COMUNALE 

    F.to    DOTT.SSA LUCILLA SECONDARI 

=================================================================== 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

 

Dalla Residenza Comunale, li 16-02-012 

 

                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                       *F.to DOTT.SSA LUCILLA SECONDARI  

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto 

responsabile, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 

=================================================================== 


